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Formandskabsprogram 
Det ene af de fire hovedtemaer -  Miljø og sund- 
hed -  er også det tema, der er prioriteret under 
miljø i det danske formandskabsprogram. Der 
arbejdes her med konkrete projekter i forhold til 
REACH, indsatsen i Norden vedrørende be- 
grænsning af vejstøj, samarbejde om reduceret 
pesticidforbrug i Norden, reduktion af partikel- 
forurening, samt miljørisikovurdering af kemi- 
kalier fra havbrug i nordiske havområder. De 
nordiske miljøministre har endvidere besluttet 
at give finansiel støtte til sekundering af en eks- 
pert i UNEP's sekretariat i forbindelse med ud- 
arbejdelsen af den globale kemikaliestrategi -  
SAICM. 

Stormfald 
Sverige og Danmark blev i januar 2005 ramt af 
stormfald, som især gik hårdt ud over skovene i 
det sydlige Sverige og det nordlige Danmark. 
Ved fællesmødet afholdt den 30. juni i Århus 
mellem ministre og nordiske interesseorganisa- 
tioner blev der som følge af stormfaldet afholdt 
en workshop med fokus på erfaringsudveksling 
af såvel tekniske som administrativt/politiske 
forhold omkring stormfald. Workshoppen kon- 
kluderede, at: 
-  der på grund af den øgede globalisering vil 

være store virkninger af et lokalt stormfald i 
de øvrige nordiske lande, 

-  der på nordisk niveau dels er behov for en 
fælles opsamling af erfaringer og dels for en 
fremadrettet beredskabsplan/checkliste for 
fremtidige stormfald. 

-  der er behov for et samarbejde mellem de 
nordiske myndigheder om information og 
retningslinier for gentilplantning 

-  dette arbejde i stor udstrækning baseres på de 
svenske og danske erfaringer, og bør vareta- 
ges af SamNordisk Skovforskning med delta- 
gelse af centrale ressourcepersoner fra både 
myndigheder og erhverv 

Skovgenetiske ressourcer 
Det er en prioritering i formandskabsprogram- 
met at sætte fokus på brug af genetisk velegnet 
plantemateriale i skovbruget i de nordiske lan- 
de. I økonomiske trængte situationer synes frø- 
og plantepriserne at blive afgørende for materia- 
levalget. Billigt -  ofte genetisk dårligt -  materia- 
le foretrækkes af kortsigtede økonomiske hen- 
syn. Nordisk Ministerråd har derfor igangsat et 
projekt som har det overordnede formål at frem- 

me brugen af genetisk velegnet frø- og plante- 
materiale i skovbruget. Projektet har et budget 
på 300.000 DKK og gennemføres af Statsskove- 
nes Planteavlsstation i Danmark i 2004-2005. 

DET REGIONALPOLITISKE SAMARBEJDE 

Nordisk grænseregionalt samarbejde 
Med afsæt i regionalsektorens nye samarbejds- 
program 2005-2008 har Danmark igangsat ud- 
viklingen af en strategi for relationen mellem re- 
gionalministerrådet og grænsekomiteerne, som 
står for den daglige kontakt og »problemløs- 
ning« i grænseregionerne. Danmark har lagt 
vægt på, at strategien fokuserer på hvad der po- 
litisk er centrale udviklingsperspektiver i græn- 
seregionerne. 

Den regionalpolitiske indsats bakkes op af 
forskningen på den nordiske forskningsinstituti- 
on Nordregio, som har klarlagt, hvad de institu- 
tionelle, økonomiske, teknologiske og demogra- 
fiske forandringer i de nordiske landes regioner 
betyder for den regionale udvikling. Byernes be- 
tydning for den regionale udvikling er blevet 
stadig tydeligere, og byernes samarbejde og 
planlægningen i byregionerne er derfor blevet 
centrale fremtidige undersøgelsesobjekter. 

Vestnorden 
Et særligt højt prioriteret område er udviklingen 
i Vestnorden (grænseregion mellem Færøerne, 
Island og Grønland). Danmark har bedt en kon- 
sulent belyse de erhvervsmæssige sammenhæn- 
ge internt mellem de Vestnordiske lande og i re- 
lation til resten af Norden (f.eks. branche og/el- 
ler produktionssammenhænge). Undersøgelsen 
har til hensigt, at komme med forslag til en bed- 
re udnyttelse af muligheder og fjernelse af hin- 
dringer. Målet er at kunne opstille forslag til an- 
befalinger i relation til udviklingen i Vestnorden. 

Østersøen 
Det fremtidige EU støttede transnationale sam- 
arbejdsprogram i Østersøregionen (INTERREG 
programmet) er endvidere et af de prioriterede 
temaer under det danske formandskab. Dan- 
mark har igangsat en undersøgelse, der skal 
komme med anslag til nye perspektiver, som 
bl.a. skal sætte et større fokus på, hvad de enkel- 
te lande finder væsentligt at prioritere i forhold 
til støttemidler, samarbejde og teknologiske net- 
værk omkring Østersøen. 


